Reklama na Internetu

Pavla Škodíková, DiS.

Bakalářská práce
2014

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2014 4

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce zahrnuje marketingové přístupy na trhu, které popisují postoje

komerčních subjektŧ vŧči ostatním na trhu. Cílem této práce je charakterizovat a popsat

výhody a nevýhody pouţívaných forem reklamy na Internetu a zhodnotit jejich kvalitu

z pohledu účinnosti. Hlavní přínos práce spočívá v dotazníkovém šetření, zkoumající

postoje a účinnost forem reklamy u běţných uţivatelŧ Internetu. Komplexnost těchto

vyhodnocených informací doplňuje prŧzkum pozice internetové reklamy a její efektivity

na trhu z pohledu reklamních agentur. Praktické vyuţití internetové reklamy a její cílení je

zachyceno na sociálních sítích Facebook a YouTube.

Klíčová slova: internetová reklama, formy internetové reklamy, dotazníkové šetření,

internetová reklama na Facebooku, internetová reklama na YouTube

ABSTRACT

This thesis includes marketing admittance to market, which subscribe stance

of commercial subjects against others at the market. The aim of this work is to characterize

and describe advantage and disadvantage of used forms of adverting on internet and

to evaluate its quality of effectiveness. The principal merit of this work is based

on questionnaire survey, which looks at stance and effectiveness of advertising forms

of common internet users. The complexity of those evaluated information is refilled

by research of internet advertising’s position and its effectiveness at market from

the perspective of advertising agencies. The practical using of internet advertising and its

influence is noticed at socials networks sites Facebook and YouTube.

Keywords: internet advertising, forms of internet advertising, questionnaire survey,

internet advertising on Facebook, internet advertising on YouTube
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je reklama, která se stala nedílnou součástí celosvětového

systému navzájem propojených sítí – Internetu. Díky hromadnému zájmu být ve spojení,

komunikovat, získávat a sdílet informace i data, se vývoj informačních technologií, ruku

v ruce s přístupem na Internet prudce zvýšil, a jeho sluţby se tak staly nedílnou součástí

např. pracovní náplně pro mnohé zaměstnance, podpory výuky studentŧ apod. Vliv

Internetu zkoumají mimo jiné i marketingoví odborníci.

Teoretická část popisuje počátky internetové reklamy a její vývoj na území České

republiky, ten navazuje na strukturu internetového reklamního trhu a členění cílových

skupin, na které popsané formy internetové reklamy pŧsobí. V závěru této části

je souhrnný seznam výhod a nevýhod internetové inzerce.

V druhé, praktické části se věnuji prŧzkumu běţných uţivatelŧ Internetu, kterým byly

předloţeny dotazníky s otázkami zaměřující se na účinnost internetové reklamy, na její

pozici vŧči klasickým zpŧsobŧm reklamní propagace (televize, tisk, atd.), na její cílení

na sociálních sítí Facebook apod. Celkové znění otázek v dotazníku naleznete v příloze.

Získané informace doplňují údaje a názory odborníkŧ z marketingového oboru

(reklamní agentury). Poslední část praktického úseku tvoří přehled reálného uţití

internetové reklamy na sociálních sítích Facebook a YouTube.

Cílem bakalářské práce je charakteristika a popis prostředkŧ, kterými lze ovlivnit uţivatele

Internetu k nákupu. Efektivnost a vyuţití reklamní inzerce na Internetu má potvrdit

či vyvrátit provedené dotazníkové šetření u uţivatelŧ Internetu, kteří jeho sluţeb vyuţívají

pro osobní nebo pracovní účely, a mohou tak být cílovou skupinou reklamy na Internetu.

Podstatný vliv na konečné hodnocení reklamy na Internetu bude mít prŧzkum reklamních

agentur, které se internetovou reklamou zabývají.

Toto téma jsem si zvolila, jelikoţ jsem z generace dětí, které zaţily první nástup Internetu

do škol a postupně i do kaţdé z domácností. Dnes jiţ vyuţívám sluţeb Internetu téměř

denně a zajímalo mě, jak se Internet od jeho raného počátku stal nepostradatelným

nástrojem pro cílení a ovlivňování uţivatelŧ Internetu, a jaká je efektivnost umístěné

reklamy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING A INTERNET

Technologický rozvoj a snadná dostupnost počítačové techniky přispěly, v prŧběhu

několika posledních let k běţnému vyuţívání informačních technologií, které se staly

nedílnou součástí všedního ţivota. Společně s rozvojem těchto technologií souvisí

i zvýšené vyuţívání Internetu a jeho sluţeb. S větším počtem uţivatelŧ, Internet zaujal

především firmy, které vyuţívají jeho komerčních moţností a dosáhly tak zisku. [1]

Podstatu marketingu na Internetu vystihuje několik definic. První z nich charakterizuje

marketing na Internetu jako: „Kvalitativně novou formu marketingu, která mŧţe být

charakterizována jako řízení procesu uspokojování lidských potřeb informacemi, sluţbami

nebo zboţím pomocí Internetu.“ [1]

Dle další definice se jedná o: „Aplikaci Internetu a příbuzných digitálních technologií

za účelem dosaţení marketingových cílŧ.“ [1]

Marketing na Internetu má své specifické principy a pravidla, které se vlivem

internetového prostředí mohou odlišovat od klasického marketingu a nabídnout tak nové

komerční příleţitosti. Největší odlišnosti jsou hlavně v oblasti komunikace. Jedná se o:

 Prostorové a časové vymezení není na Internetu povaţováno za příliš podstatný

faktor, jako je tomu u klasického marketingu, coţ ovlivňuje a ve většině případŧ

i sniţuje finanční náklady.

 Základní komunikační prostředky, jimiţ jsou především text a obraz. Jejich

hlavním cílem je poskytnout všechny informace. U on-line marketingu je moţné

pouţít a nabídnout mnohem rozsáhlejší a podrobnější informace, obohacené

například o vizuální ukázky. Tyto moţnosti jsou nesrovnatelně větší neţ v případě

klasického marketingu.

 Proces zpětné vazby. Ten je u on-line marketingu podstatně kratší a v některých

případech lze očekávat od uţivatelŧ Internetu téměř okamţitou reakci. Výhodou

je i jejich samovolná aktivita, kterou vyvíjejí při vyhledávání potřebných informací

pro jejich vlastní potřebu.

 Redukce vynakládaných zdrojŧ a nákladŧ. Marketing na Internetu poskytuje mnohé

úlevy díky digitalizaci informací, které jiţ není nutné například tisknout, skladovat

ani dodávat k potenciálním zákazníkŧm, coţ znamená úsporu nejen peněz, pracovní

síly, ale i času.

 Flexibilitu internetového prostředí. Tato flexibilita spočívá v jednoduchosti

internetového prostředí, v němţ lze data i informace rychle a snadno měnit
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dle potřeb či vlivŧ na trhu, coţ u podnikových broţur, či jiných natištěných

publikací, jde jen velmi obtíţně. [1]

1.1 Marketingové přístupy na Internetu

Kaţdý ze subjektŧ na trhu má své cíle a očekávání, které se mohou lišit dle odvětví,

velikosti firmy, druhu nabízených sluţeb, zboţí atd. Hlavní a nejdŧleţitější cíl, k němuţ

chce kaţdý subjekt dospět, se obecně nazývá „Primární cíl“. Aplikace rŧzných postupŧ

a metod má zajistit, aby bylo dosaţeno ţádaného cíle. Při sledování a plnění hlavního,

primárního cíle velmi často dochází ke splnění i vedlejších tzv. sekundárních cílŧ.

Sekundárních cílŧ je dosaţeno cestou k primárnímu cíli a často jsou vedlejším přínosem.

Internet je oblastí, kde lze velmi dobře pozorovat prolínání rŧzných přístupŧ

a prostředkŧ. [2]

1.1.1 Strategie Push a Pull

I v jiných oblastech neţ je prostředí internetu, jsou známé a vyuţívané strategie

Push (tlačit) a Pull (táhnout). Všeobecně, jsou to metody popisující přístup k informacím,

coţ platí i u online marketingu, který tuto metodu rozšířil, o přístup k reklamě, inzerci atd.

Strategie Push

Tato strategie je specifická svým zpŧsobem poskytování „tlačení“ informací směrem

k zákazníkovi, aniţ by o tyto informace, reklamu, inzerci stál nebo o ně poţádal.

Ve strategii Push je role účastníka zcela pasivní. Praktickým a často pouţívaným

příkladem jsou bannery. Výhody Push strategie jsou rychlost a plošnost.

Strategie Pull

Internet je místem, které vybízí k aktivní činnosti a samovolnému vyhledávání informací,


[…]


nepropagují produkty obsahující anabolické steroidy, chitosan, kostival, dehydroepiandrosteron, chvojník,

lidské růstové hormony, melatonin a jakékoli další produkty považované ze strany Facebooku podle vlastního

uvážení za nebezpečné či sporné.

G. Software

Reklamy nesmí obsahovat nebo přímo či nepřímo odkazovat na server, který obsahuje možnosti stažení

spywaru/škodlivého softwaru nebo libovolného softwaru, který projevuje neočekávané, klamavé nebo nefér

chování, zejména software, který:

i. „tajně nahlíží“ do systému uživatele,

ii. vykonává činnosti uživateli skryté,

iii. může pozměnit, poškodit, znemožnit nebo nahradit jakýkoli hardware či software nainstalovaný v počítači

uživatele bez výslovného souhlasu,

iv. je skrytou součástí jiného softwaru, ať už poskytovaného zdarma, nebo za poplatek,

v. automaticky stahuje bez předchozího výslovného schválení Facebookem,

vi. bez přičinění uživatele otevírá dialogová okna pro stahování,

vii. může porušovat práva k duševnímu vlastnictví jakékoli třetí strany, včetně autorských práv, ochranných

známek, patentů nebo jiných vlastnických práv.

H. Předplacené služby

Reklamy na předplacené služby nebo reklamy propagující produkty či služby zahrnující negativní možnosti,

automatické obnovení, produkty účtované automaticky po uplynutí počátečního bezplatného období nebo

marketing pro mobilní produkty musí splňovat následující požadavky:

i. Text reklamy musí srozumitelně a zřetelně upozorňovat na nutnost opakované platby (např. „placená

služba“).

ii. Úvodní stránka musí splňovat následující požadavky:

a. zobrazovat cenu a interval vyúčtování pokaždé, když je uživatel požádán o zadání informací, které jej

identifikují,

b. obsahovat nezaškrtnuté políčko pro přihlášení,

c. obsahovat informace pro uživatele týkající se možnosti zrušení předplatného nebo členství.

iii. Všechny uvedené informace musí být umístěny na viditelném místě úvodní stránky podle rozhodnutí

Facebooku na základě vlastního uvážení, snadno přístupné, čitelné a srozumitelné.

https://www.facebook.com/help/?faq=247824495237141

I. Nepřijatelný obchodní model

Reklamy nesmí propagovat obchodní model nebo postupy, které bude Facebook na základě vlastního

uvážení považovat za nepřijatelné nebo odporující celkové filozofii reklamy Facebooku či jakémukoli platnému

zákonu, zejména jde o schémata multi-level marketingu nebo reklamy na podvody.

J. Zbraně a výbušniny

Reklamy nesmí propagovat prodej či použití zbraní, střeliva nebo výbušnin.

V. Zásady komunity pro reklamy

Reklamy nebo kategorie reklam, které obdrží velké množství negativních reakcí uživatelů, nebo budou

shledány jako jiným způsobem porušující naše zásady komunity, budou zakázány a mohou být odebrány. Ve

všech případech si Facebook vyhrazuje právo podle svého vlastního uvážení určit, zda je určitý obsah

porušením našich zásad komunity.

A. Nelegální činnost

Reklamy nesmí podporovat ani propagovat nelegální činnost ani k ní navádět.

B. Obtěžování

Reklamy nesmí urážet, útočit, obtěžovat, šikanovat, zastrašovat, ponižovat ani ztělesňovat někoho jiného.

C. Nenávistné slovní projevy

Reklamy nesmí obsahovat „nenávistné projevy“ směřující na jednotlivce nebo skupinu na základě začlenění

do určitých kategorií. Tyto kategorie zahrnují zejména následující: rasa, pohlaví, vyznání, národnostní původ,

náboženské přesvědčení, rodinný stav, sexuální orientace, genderová identita či jazyk.

D. Nezletilí uživatelé

Reklamy cílené na nezletilé uživatele nesmí propagovat produkty či služby, jejichž využití je v příslušném

právním systému pro nezletilé nelegální nebo které jsou považovány za nebezpečné či nevhodné.

E. Sex/nahota

Reklamy nesmí obsahovat materiály pro dospělé, například nahotu, vyobrazení osob v explicitních nebo

vyzývavých polohách, nebo činnosti, které jsou příliš svádějící nebo sexuálně provokující.

F. Vyvolání šokujícího účinku

Reklamy nesmí být šokující, budící senzaci nebo nezdvořilé a nesmí znázorňovat zbytečné násilí.

VI. Odkazy na Facebook

Reklamy nesmí žádným způsobem naznačovat souhlas nebo partnerství se společností Facebook. Reklamy

odkazující na obsah licencovaný Facebookem (včetně Stránek, skupin, událostí nebo webů Connect) mohou

v omezené míře odkazovat v textu reklamy na „Facebook“ za účelem vyjasnění cílové skupiny reklamy.

Reklamy ani úvodní stránky nesmí využívat naše autorská práva ani ochranné známky (včetně značky

Facebook, log Facebook a F, dále výrazů FB, Face, Poke, Book a Wall) ani žádné zavádějící podobné

známky bez našeho předchozího písemného svolení, kromě případů výslovně uvedených v Pokynech

k používání značek.

VII. Práva ostatních

Obsah reklamy nesmí zasahovat do práv třetích stran nebo je porušovat, včetně autorských práv, ochranných

známek, soukromí, zveřejnění nebo jiných osobních či vlastnických práv.

Vyhrazujeme si právo odmítnout, schválit nebo odebrat kteroukoli reklamu z libovolného důvodu na základě

vlastního uvážení včetně reklam, které negativně ovlivňují náš vztah k našim uživatelům nebo propagují

obsah, služby nebo činnosti, které nejsou v souladu s naší pozicí na trhu, zájmy nebo filozofií reklamy. Tato

pravidla se mohou kdykoli změnit.

http://www.facebook.com/brandpermissions/
http://www.facebook.com/brandpermissions/