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Reklama na Internetu

Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
V dotazníku chcete osobní názor respondentů na nejúčinnější druh reklamy a osobní zkušenost zda
na základě internetové reklamy nakoupili nějaké zboží či službu. V práci však jejich odpovědi
většinou interpretujete jako fakt, nikoli jako jejich osobní názor či pocit. Myslíte, že by se mohlo
stát, že si někteří respondenti ani nemusí uvědomovat, jaký druh reklamy a zda vůbec na ně
nakonec zapůsobil a přiměl je k nákupu konkrétního produktu/služby?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
- Práce poskytuje velmi dobrý přehled přístupů a forem internetové reklamy.
- Vzorek 244 vyhodnocených odpovědí v dotazníkovém šetření se zdá být dostatečně
reprezentativní.

Formální drobnosti:
- Nad grafy jsou zbytečné (a velmi dominantní) nadpisy. K tomuto účelu principiálně slouží popisek
pod grafem - informaci není potřeba zdvojovat.
- Mohla být sjednocena velká/malá "I" ve slově Internet. Většinou jsou v práci použita velká
písmena, ale např. v nadpisu grafu 1 je malé.
- Reklamní agentura, s jejímž managing partnerem jste dělala interview, se jmenuje "Little Greta",
nikoliv "Little Greata".
- V textu práce se místy vyskytují až přiliš komplikovaná souvětí, která znesnadňují četbu, ale
možná je to jen můj osobní dojem.

Celkově je však bakalářské práce na vysoké úrovni a splňuje veškeré body zadání.

Datum 4.6.2014 Podpis oponenta bakalářské práce
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